

Fra: ...

Sendt: 13. december 2017 11:26

Til: Post Ombudsmanden <post@Ombudsmanden.dk>

Emne: Svar vedr. handleplaner

Folketingets Ombudsmand

Jørgen Steen Sørensen

Gammeltorv 22

København K

post@ombudsmanden.dk

Kære Jørgen Steen Sørensen

Tak for henvendelsen af 28. juni 2017, hvori ministeriet bliver bedt om at orientere ombudsmanden om initiativer, der skal understøtte, at kommunerne overholder reglerne om handleplaner for anbragte børn og unge.

Ministeriet følger kommunernes praksis gennem blandt andet Ankestyrelsens praksis- og velfærdsundersøgelser, der også indebærer stikprøver af kommunernes praksis i konkrete sager. Derudover følger ministeriet kommunernes praksis gennem anbringelses- og underretningsstatistikken, Trivselsundersøgelsen blandt anbragte børn og unge, tilbagemeldinger fra Task Forcen samt Socialstyrelsens kommunerettede initiativer mv.

Jeg kan oplyse, at ministeriet på baggrund af ombudsmandens behandling af sagerne om handleplaner har bedt Ankestyrelsen om at foretage en undersøgelse af kommunernes arbejde med at sikre kvalitet i indsatsen for anbragte børn og unge, herunder med et specifikt fokus på handleplaner. Undersøgelsen tager udgangspunkt i en gennemgang af konkrete sager behandlet i kommunen og skal være med til at afdække, hvordan kommunerne samarbejder med anbringelsesstederne om at opnå de opstillede mål for barnets eller den unges udvikling og trivsel. Undersøgelsen vil således identificere, hvor der er behov for en særlig indsats for at sikre lovmedholdelighed og kvalitet i sagsbehandlingen. Undersøgelsen igangsættes i 2018.

I det omfang gennemgangen af sager afdækker, at der er kommuner, som har gennemgående udfordringer i forhold til arbejdet med handleplaner, vil kommunen få tilbud om et besøg af Ankestyrelsens læringsteam. Tilbuddet er gratis, og læringsteamet vil med afsæt i et udsnit af de gennemgående konkrete sager drøfte udfordringer og praksis i behandlingen af sagerne.

Jeg kan også oplyse, at ministeriet har bedt Socialstyrelsen om at gå i dialog med de fem socialtilsyn med henblik på at belyse, i hvilket omfang anbringelsesstederne får udleveret de relevante dele af handleplanen.

Vurderingen af, om sociale tilbud og plejefamilier har kendskab til relevante dele af de anbragte borgeres handleplaner, indgår således som et element i den kvalitetsmodel, der ligger til grund for socialtilsynets løbende vurdering af kvaliteten i tilbud og plejefamilier.

Ministeriet vil på baggrund af både Ankestyrelsens og Socialstyrelsens arbejde fortsætte drøftelserne med KL, så det sikres, at der også fra KL er løbende fokus på at sikre, at reglerne vedrørende handleplaner overholdes.

Med venlig hilsen

Jens Strunge Bonde

Departementschefen

Børne- og Socialministeriet

Holmens Kanal 22

1060 København K

Telefon: 33 92 93 00

www.sm.dk

Børne- og Socialministeriet

www.sm.dk

Børne- og Socialministeriet har det overordnede ressortansvar for socialområdet, dagtilbudsområdet og familieretsområdet. Heri indgår bl.a. ansvaret for kommunernes indsatser over for børn, unge og voksne, der er socialt udsatte eller har psykisk eller fysisk nedsat funktionsevne, ansvaret for dagtilbud mv. samt ansvaret for sager om skilsmisse, adoption og forældremyndighed. Børne- og Socialministeriet understøtter, at de indsatser, som iværksættes over for borgerne, baserer sig på viden om effekt, og ministeriet arbejder derfor ud fra en stærk data- og analysedrevet tilgang til politikudviklingen, bl.a. i forbindelse med de årlige satspuljeforhandlinger. Analysearbejdet bliver løbende offentliggjort bl.a. i Socialpolitisk Redegørelse, som årligt følger op på regeringens sociale mål og gør status for målgrupper, indsatser og resultater på socialområdet. Desuden er der igangsat en omfattende strategi for at udvikle, sanere og kvalitetssikre indsamlingen af data på socialområdet.
